a. Ut constaret, cum non κατὰ δόκησιν, sed ὄντως mortuum esse.

b. Ut sepulchra nostra sanctificaret, καὶ τὸ κοιμητήρια ποτὶς, quād sepulchra efficeret. Athenaeus, lib. 4. cap. 51. ex Dosiadis lib. 4. τῶν Κρητῶν refert, apud Cretenses in singulis civitatibus ædes quasdam fuisse publicas, in quibus peregrini dormiverint, unde etiam κοιμητήρια dicta fuerint. Εἰσὶ δὲ πανταχοῦ κατὰ τὴν Κρήτην οἵαι δύο, ᾧ τὸν μὲν καλοῦσιν ἀνδρεῖσιν, τὸν δὲ ἄλλον, ἐν τῷ τοὺς ζένους κοιμήσοι, κοιμητήριον προσαγορεύσοι. Sunt autem per totam Cretam binæ domus, quarum aliam quidem appellant ἀνδρεῖον, virilem, aliam νερὸν, in qua hospites dormire faciunt, κοιμητήριον appellant. Hinc Christiani, quia mortuorum resurrectionem credunt, & mortem ὑπονοῦ ποτὶς κοιμησιν, quād θάνατον, appellandam esse volunt; sepulchra vocant κοιμητήρια, quasi dormitoria, seu loca ad quietem & somnum comparata. Chrysostomus, Homil. 81. t. 5. pag. 563. Διὰ τοῦτο καὶ αὐτὸς δὲ τόπος κοιμητήριον ὑνδμασαι, ἵνα μάθης, δτι οἱ τετελευτικτες καὶ ἐνταῦθα κείμενοι, οὐ τεθνήκασιν, ἀλλὰ κοιμᾶνται καὶ καθεύδουσι. Propterea ipse etiam locus cœmeterium appellatur, ut discas, mortuos & hic repositos non effemoratos, sed dormire. Ita κοιμησις, quod dormitionem significat, de morte usurpatur. Chrysostomus: Μαθ' ὑπομονῆς καὶ εὐχαριστίας ὑποφέρειν τῶν τεκνῶν τὴν κοιμησιν. Patienter & cum gratiarum actione liberorum mortem ferre. Idem, Homil. 29. in Genesim: Οὔτε δὲ θάνατος, θάνατος ἐστι λατέν, ἀλλὰ ἔνομα μόνον ἔχει θνάτου μᾶλλον δὲ καὶ αὐτὸς δὲ δύναμα ἀφηρέθη οὐκέτι γάρ οὐδὲ θάνατος αὐτὸν προταγορεύομεν, ἀλλὰ κοιμησιν καὶ ὑπνον. Neque mors amplius mors est, sed nomen tantum mortis habet: inīo νερὸν ipsum etiam nomen sublatum est: neque enim amplius mortem appellamus, sed dormitionem & somnum. Festum dormitionis B. Virginis vocatur ἑορτὴ τῆς κοιμήσεως. Concil. Florentinum sect. 11. cap. 1. pag. 313. Ἐν κυριακῇ τῆς πρώτης ἑορτῆς τῆς κοιμήσεως.

Dic

*Die Dominico, quo prima solemnitas in Dormitionem B. Virginis cœpit celebrari.* Est decimus quintus Augusti, quo tam Romana, quam Orientalis Ecclesia hoc festum celebrat. Latini sæpius *Assumptionem* vocant, Græci κοιμησην, quod eodem die mortuam & assumtam in cœlos B. Virginem crederent, vel saltem utramque ad eundem diem referrent. Vide apud Hospinianum de Orig. festorum Christianorum, de Festo Assumptionis B. Virginis. Κοιμάσθαι etiam in Scriptura sacra frequenter de morte usurpatur, ut doctè observat Clarissimus & amicissimus D. Vorstius, Philolog. sacr. part. I. cap. 6. ut & καθεύδω. Vide Marci 5: 39. Lucæ 8: 52. est ὄχνος. Unicum afferimus Chryostomi locum ex Homil. 81. t. 5. qui maximè huc facit: Πρὸ τῆς παρουσίας χριστοῦ δὲ θάνατος θάνατος ἐκαλεῖτο· οὐχὶ θάνατος δὲ μόγαν, ἀλλὰ καὶ ἄδης ἔχειδάν δὲ ἥλθεν δὲ χριστός, καὶ ὑπὲρ ζωῆς τοῦ κόσμου ἀπέθανεν, ὥκετι θάνατος καλεῖται λοιπὸν δὲ θάνατος, ἀλλὰ ὄχνος καὶ κοιμησις. *Ante Christi adventum mors vocabatur mors: nec mors tantum, sed etiam inferi: postquam vero Christus venit, & pro mundi vita mortuus est, mors non amplius vocatur mors, sed somnus & dormitio.* Quæ tamen non ita sunt accipienda, quasi sub V. Test. mors cum somno nunquam comparatur: de morte enim usurpatur κοιμάσθαι Genes. 47: 30. 1 Paralip. 17: 11. Καθεύδω, Daniel. 12: 2.

c. Ut veteris hominis mortificatio; quæ est effectus Spiritus Christi, nativam corruptionem paulatim perimentis, ne morti fructificeret, ad Rom 6: 2. & ad Coloss. 3: 3. emanat à morte Christi: sic ejusdem veteris hominis sepultura à sepultura Christi proficiscitur. Sicut enim vi mortis Christi debilitatur & enervatur peccati corruptio: sic virtute sepulturæ illius continuatur veteris hominis, sensim & paulatim intereuntis, abolitio; donec penitus in nihilum redigatur. Augustinus in Enchiridio ad Laurentium: *Quicquid gestum est in cruce Christi, in sepultura, in resurrectione tertio die, in ascensione in cœlum, & in sede ad dextram Patris, ita gestum est, ut his rebus, non mysticè tantum dictis, sed etiam gestis, configuraretur vita Christiana, quæ hic geritur.* Nam propter ejus crucem dictum est, Qui autem Jesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis; propter sepulturam, Consepulti enim sumus cum Christo per baptismum in mortem; propter resurrectionem, Ut quemadmodum Christus resurrexit à mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus; propter ascensionem in cœlum, sedemque ad dextram Patris, Si autem resurrexistiis cum Christo, quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est ad dextram Dei sedens. Gmina his leguntur

apud Origenem, lib. 2. adv. Celsum, pag. 102. Τὰ συμβεβηκέναι ἀγαγεγραμμένα τῷ Ἰησοῦ, ἐν ἐν ψιλῇ τῇ λέξει καὶ τῇ ἴσορᾳ τὴν τάσαν ἔχει θεωρίαν τῆς ἀληθείας· ἕκαστον γὰρ αὐτῶν καὶ σύμβολόν τους αὐτῶν εἶναι ταρὰ τοῖς συνετότεροι ἐντυγχάνουσι τῇ γραφῇ ἀποδείκνυται. Ὡσπερ οὖν τὸ ζαυρωθῆναι αὐτὸν ἔχει τὴν δηλουμένην ἀλήθειαν ἐν τῷ, χριστῷ συνεζαύρωμαι καὶ τῷ σημανομένῳ ἐν τῷ, ἐμοὶ δὲ μὴ γένοιτο καυχᾶσθαι, εἰ μὴ ἐν τῷ ζαυρῷ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ, δι’ οὗ ἐμοὶ κύριος ἐξαύρωται, καὶ γὰρ τῷ κύρωφ. Καὶ ὁ θάνατος αὐτοῦ ἀναγκαῖς, διὰ τὸ, ὃ γὰρ ἀπέθανε, τῇ ἀμαρτίᾳ ἀπέθανεν ἐφάπταξ καὶ διὰ τὸ τὸν δίκαιον λέγειν, συμμορφούμενος τῷ θανάτῳ αὐτοῦ. Καὶ τὸ, Ἐε γὰρ συναπεθάνομεν, καὶ συζητούμενοῦτο καὶ ἡ ταφὴ αὐτοῦ Φθάνει ἐπὶ τοὺς συμμόρφους τῷ θανάτου αὐτοῦ, καὶ τοὺς συζαυρωθέντας αὐτῷ καὶ συναποθανόντας, καθό καὶ τῷ Παύλῳ λέλεκται τὸ, Συνετάφημεν γὰρ αὐτῷ διὰ τῷ βαπτίσματος. καὶ συναντημεν αὐτῷ. *Veritas Scripturæ tradentis nobis gesta Iesu non consistit in nudis verbis historiæ: nam, in unoquoque verbo significatur latens aliquid, quod prudentior lector intelligit: sicut hoc ipsum de cruci affixo verum intellectum habet in illo dicto, Cum Christo crucifixus sum; Et in illo, Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Mors quoque ejus necessaria propter illud, Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: Et quia justus dicit, conformem se fieri morti ejus, Et propter illud dictum, Si enim cum eo morimur, vivemus etiam cum eo. Sic etiam sepultura ejus pervenit ad conformes mortis ejus, Et ad simul cum eo crucifixos atque mortuos, sicut Et Paulus scribit, Consepti enim sumus cum eo per baptismum, & simul resurreximus cum eo.* De iis, qui cum Christo moriuntur & sepeliuntur Basilius Cæsar. ad v. 22. Psal. 33. "Ἐσι τις ἐπὶ τὸν δικαιὸν θάνατος, ἢ πονηρὸς τὴν Φύσιν, ἀλλ' ἀγαθός οἱ γὰρ ἀποθανόντες τῷ χριστῷ, ἐν ἀγαθῷ θανάτῳ γεγένασι, καὶ οἱ ἀποθανόντες τῇ ἀμαρτίᾳ, τὸν ἀγαθὸν καὶ σωτήριον ἀποτελήσουσι θάνατον. *Est quædam justorum mors, non mala natura, sed bona: qui enim Christo mortui sunt, in bona morte constituti sunt: Et qui peccato mortui sunt, bona Et salutari morte mortui sunt.* Chrysostomus, homil. 10. in epist. ad Romanos, ad Rom. 6: 3, 4. "Εἰς τὸν θάνατον αὐτοῦ ἐβαπτίσθημεν, εἰς τὸ καὶ αὐτοὶ ἀποθανεῖν, ὥσπερ ἐκεῖνος ζαυρὸς γάρ ἐσι τὸ βάπτισμα. "Οὐκέτι δὲ οἱ ζαυροὶ τῷ Χριστῷ καὶ ὁ τάφος, τοῦτο ἡμῖν τὸ βάπτισμα γέγονεν. In mortem ejus baptizati sumus, ut Et nos moriamur sicut ille: baptisma enim est crux. Quod igitur crux Christo Et sepulchrum, id nobis baptisma factum. Sed plura in eandem quære infrā cap. de Baptismo.

III. Resurreccio Christi. Cum Patres Nicæni his verbis proponunt:

Kai

Καὶ ἀντιτά τῇ τρίτῃ ὥμέρᾳ κατὰ τὰς γραφὰς. Circa resurrectionem Christi sequentia veniunt consideranda.

1. *Subiectum*, quod est verum Christi corpus, proprietatibus essentialibus vestitum; mox plene glorificandum, & ab omnibus infirmitatis liberum. Ignatius in epist. ad Sinyrnenses, pag. 163. Ἐγὼ δὲ οὐκ ἐν τῷ γεννᾶσθαι καὶ συνδουσθαι γινώσκω αὐτὸν ἐν σώματι γεγονέναι μόνον, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἶδα, καὶ πιστεύω ὅντα. *Ego vero non modo in carne venisse eum cognosco ex nativitate & crucifixione ejus, sed & post resurrectionem novi eum in carne, & credo etiam nunc esse.* Vide ibidem plura. Gregorius M. homil. 26. in Evangel. Palpandam carnem Dominus præbuit, quam januis clavis introduxit, ut esse post resurrectionem ostenderet corpus suum & ejusdem naturæ & alterius gloriae. Augustinus, serm. 158. de tempore: *Resurrexit Christus, absoluta res est. Corpuserat, caroerat, peperdit in cruce, positus est in sepulchro, exhibuit illam vivam, qui vivebat in illa.* Theophylactus in cap. 20. Joh. pag. 840. Ἡ σῶμα Φορῶν, εἰ καὶ ἄΦθαρτον καὶ θεοιδέστατον, καὶ μηκέτι σαρκικοῖς νόμοις ὑποκείμενον. Ferbat corpus, nempe post resurrectionem, incorruptibile tamen & divinum, legibusque carnis non amplius subiectum. Vide eundem in cap. 24. Lucæ, pag. 544. Idem, in cap. 5. ad Hebr. pag. 915. dicit Christum adhuc habere σάρκα, εἰ καὶ ἄΦθαρτον, καὶ ἀνωτέραν καὶ αὐτῶν τῶν σαρκικῶν καθάπτων, πείνης, δίψης, κέπου, καὶ τῶν τοιότων, carnem, sed incorruptibilem, & superiorem carnalibus & inculpabilibus passionibus, nimis fame, siti, labore, idque genus aliis. Theodoretus in Demonstrat. per Syllogismos ὅτι ἀσύγχυτος ἡ ἔνωσις, Syllogismo 9. pag. 182. Οὐκέντι οὐκ εἰς θεότητος μετεβλῆθη Φύσιν, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἀθάνατον μένει καὶ ἄΦθαρτον, καὶ θεῖας δόξης μετέντεντο σῶμα δὲ ὅμας, τὴν δικείων ἔχου περιγραφήν. Mutatum igitur non est, corpus sc. Christi, in naturam divinitatis, sed etiam post resurrectionem, licet immortale sit & incorruptibile, ac divinâ gloriâ plenum, corpus tamen est propriam retinens circumscriptiōnēm. Et Syllogismo sequenti: 'Οὐ μετεβλῆθη εἰς πνεῦμα τὸ σῶμα σὰρξ γὰρ ἦν, καὶ δέσμα, καὶ χεῖρες, καὶ πόδες· τοιούτουν καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν σῶμα τὸ σῶμα μεμένης. Non mutatum est corpus in spiritum: caro enim erat, & ossa, & manus, & pedes: ergo etiam post resurrectionem corpus remansit corpus. In ipso Dialogo 2. pag. 81. & 83. hoc ipsum firmissimis adstruit argumentis. Vide etiam ejusdem epist. 145. ad Monachos Constantinop. scriptum, t. 3. paginâ maximè 1028. Ex his jam patet, quomodo illi Patres sint intelligendi, qui dicunt, Christi σῶμα σαρκικὸν, resurrexisse πνευματικὸν, imo Christum jam esse

ασάρκον μὲν, ὃν ἀσώματον δὲ, ut loquitur Theophanes homil. 35. pag. 250. Nempe πνευματικὸν σῶμα, notat σῶμα Ἀφθαρτού, ἀτρεπτού καὶ ἀταθέτου, *corpus incorruptibile, immutabile, & à passione liberum*, ut explicat Theophylactus in 1.ad Corinth. cap. 15. pag. 308 & Damascenus, Orthod. fidei lib. 4. cap. 28. pag. 395. Quando iterum Theophanes Christum vocat ασάρκον, respicit ad locum Apostoli 2. Corinth. 5: 16. & explicandus est ex Theodoreto, qui per σάρκα apud Apostolum intelligit αἰθρῶν θυμὸν, *hominem mortalem*: & addit, 'Ει γὰρ αὐτὸς δὲ στότης χριστὸς ταθητὸν είχε τὸ σῶμα, ἀλλὰ μετὰ τὸ τάχος Ἀφθαρτον τοῦτο πεκοίηκε καὶ ἀθάνατον. *Eis* enim ipse quoque Christus Dominus habuit corpus patibile, tamen post passionem incorruptibile illud & immortale effecit. Clariūs adhuc ex Theophylacto, qui ad locum Apostoli, pag. 366. Τὴν σάρκα ἀτέθετο; μὴ γένοιτο ὡς γὰρ ἀνελήφθη, ὃτῳ καὶ ἐλεύσεται ἀνελήφθη δὲ ἐν σαρκὶ καὶ μετὰ τοῦ σώματος. — δὲ χριστὸς κατὰ σάρκα λέγεται ζῆσαι. ὅτε κατὰ τὰ Φυσικὰ καὶ ἀδιαβλῆτα πάθηξη, πεινῶν, διψῶν, ὕπνων, κοπιῶν· νῦν δὲ γένετι κατὰ σάρκα τύτεσι, τῶν Φυσικῶν τούτων καὶ ἀδιαβλήτων ἀπηλλάγη, ἀταθέτες καὶ ἀκύρωτον σῶμα ἔχων. Carnemne depositum? Minimè: nam quemadmodum assumitus est, sic etiam veniet. Assumitus autem est in carne & cum corpore. — Christus autem secundum carnem vixisse dicitur, quando secundum naturales & inculpatos affectus vixit, esuriens, sitiens, dormiens, laborans. Nunc autem non amplius secundum carnem est, id est, ab his naturalibus & inculpatis affectionibus liberatus est, impassibile & immortale corpus habens. Ergo, si Theophanes ideo Christum jam dicat ασάρκον, quia non amplius subjectus sit Φυσικοῖς καὶ ἀδιαβλήτοις πάθεσι, potest illa locutio, utut primo aspectu videatur dura, aliquo modo excusari & tolerari; idque eò faciliùs, quia negat ασώματον esse Salvatorem nostrum. Eodem etiam modo explicandus est Nazianzenus, qui Orat. 40. pag. 671. dicit, *Christum venturum esse ad judicandum vivos & mortuos, ὃν ἔτι μὲν σάρκα, ὃν ἀσώματον δὲ, οἷς αὐτὸς οἴδε λόγοις θεοερέραν σώματος, ἵνα καὶ δΦθῆ ὑπὸ τῶν ἐκκεντητάντων, καὶ μείνῃ θεὸς ἔξω παχύτητος, non jam illum quidem carnem, nec corpore tamen vacantem, sed augustinus diviniisque corpus habentem, qualeque ipse solus novit, ut & ab his, à quibus punctus est, videatur, & Deus omnis crassitie expers maneat.* Imò se ipsum hac ratione, quādī diximus, explicat Orat. 36. pag. 587. Μετὰ τοῦ σώματος ἔσιν, οὐ προσέλαβε, οὐκέτι κατὰ σάρκα γινέσκεται, τὰ σαρκικὰ λέγω πάθη, καὶ χερὶς τῆς ἀμαρτίας, ὑμέτερα. Cum eo corpore est, quod assumit: *etsi non jam secundum carnem cognoscatur, hoc est, secundum carnales affectiones, ac, circa peccatum, nostras.*

2. Causa

2. *Causa efficiens.* Christus non aliena, sed sua, non ascititia, sed propria virtute resurrexit: quod & ipse Christus indicavit Joh. 10: 17, 18. Ad quem locum Cyrillus, in Catena in hoc caput, pag. 269. Τὸν ἔξεστιν ἔχω, Φησὶν, ἵνα Θύσεως ἴδιας ἐπιδείξῃ καρπὸν, τὸν καὶ αὐτῶν δύνασθαι κατεξεστάζειν τῶν τοῦ θανάτου δεσμῶν, καὶ ἐφ' ὅτερ ἀν βούλοιτο μετατρέπειν εὐκόλως τῶν πραγμάτων τὰς Φύσεις, ὅτερ ἐσὶν ἴδιον ὄντως τῆς κατὰ Φύσιν θεῖ. *Ista verba, potestatem habeo, loquitur, ut propriæ naturæ fructum monstraret, sequere ipsorum mortis vinculum potestatem habere, ἐφ̄ rerum, cum voluerit, nullo negotio mutare naturas posse; quod utique ejus, qui naturā Deus, proprium est.* Et Joh. 2: 19. inquit Christus: Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ ἐν τρισὶν ἡμέραις ἐγερῶ ἀυτόν. v. 21. ἐλεγεῖ δὲ περὶ τοῦ ναοῦ τῷ σώματος ἀυτῷ. Ad quæ Chrysostomus: Τοῦτο ἦν τὸ δεικνύον, αὐτὸν μάλιστα γὰν ἄνθρωπον ψιλὸν, τὸ δυνηθῆναι κατὰ τοῦ θανάτου σῆται τρόπαιον, τὸ τὴν τυραννίδα αὐτοῦ τὴν μακρὰν, καὶ τὸν χαλεπὸν καταλῦσαι τόλεμον οὕτω ταχέως. *Hoc vel maxime probabat, ipsum non esse nudum hominem, quod nimis aduersus mortem posset tropaeum erigere, ac longam ejus tyrannidem, bellumque infestissimum tam citè conficere.* Clarissimè Theophylactus ad eundem locum, pag. 590. Ἀκρέτωσαν Ἀρειανού, τῶς δὲ Κύριος καὶ τῇ θανάτῳ καταλυτής, Φησὶ τὸ, ἐγερῶ οὐ γὰρ εἰτεν, ὅτι ἐγερεῖ δὲ Πατήρ, ἀλλ' εἶτεν, ὅτι ἐγερῶ ἔγώ, τῇ οἰνείᾳ δυνάμει χρώμαν, καὶ οὐκ ἄλλης ἔξιθεν τροσθεόμενος. *Audiant Ariani, quomodo Dominus etiam mortis destruētor, dicat, excitabo: non enim dixit, excitabit Pater, sed dixit, ego excitabo, propria virtute usus, nullaque alia externa indigens.* Ideò ad Rom. 1: 4. Christus dicitur declaratus filius Dei potenter secundum Spiritum sanctificationis, per resurrectionem à mortuis. Ad quem locum Theophylactus: Τοῦ δρισθέντος, τούτειν, ἀτοδειχθέντος, βεβαιωθέντος, κριθέντος. Ηλύτες γὰρ ὥρισαντο καὶ ἐψηφίσαντο αὐτὸν εἶναι Τίτον θεῖ. Πόθεν; ἐξ ἀναστάσεως νεκρῶν πρῶτος γὰρ οὗτος καὶ μόνος ἐαυτὸν ὑγείρε. Definiti, hoc est, demonstrati, confirmati, judicati. *Nam cuncti definierunt judicaruntque, ipsum esse filium Dei.* Undenam? Ex resurrectione mortuorum: nam primus ille, ἐφ̄ solus, se ipsum excitavit. Nisi enim fuisset filius Dei & Deus ipse Patri ὁμοθεῖος & ὁμοφυῆς, nunquam potuisset carnem suam excitare à mortuis. Huic autem veritati non repugnant ea Scripturarē loca, quæ Filium à Patre excitatum dicunt. Eleganter hoc ἐναντιοφανὲς solvunt veteres. Augustinus contra serm. Arian. cap. 15. *Quis nisi filius Filius resurrexit, quia solus mori potuit qui carnem habuit? & tamen ab hoc opere, quo solus Filius resurrexit, non erat Pater alienus; de quo scriptum est: Qui suscitavit à mortuis Jesum. An forte se ipse non suscitavit?*

## 270 EXPOSITIONIS SYMBOLI

*Et ubi est, quod ait, Solvite templum hoc, & triduo suscitabo illud; & quod potestatem habere se dicit ponendi & iterum sumendi animam suam? Quis autem ita desipiat, ut Spiritum Sanctum resurrectionem hominis Christi dicat non cooperatum, cum ipsum hominem Christum fuerit operatus? Joh. 5:21. ipse Christus dicit: "Ωσπερ δὲ Πατὴρ ἔγειρε τοὺς νεκρούς, καὶ ζωοτοιεῖ, οὕτω καὶ δὲ Τίος οὓς θέλει ζωοτοιεῖ. Ad quæ Cyrilus Alex. in Catena in Joh. pag. 153. Οὐ γὰρ ἦτος ἐν ἔργοις καὶ περὶ τὴν τῶν νεκρῶν ἀναβίωσιν, ἀλλὰ ἐχει κατά τι τὸ ἔλεττον. Qui enim operibus, & circa mortuorum resuscitationem aequalis est Patri, nihil habet, quo sit inferior. Et Chrysostomus, Homil. 38. in Joh. ad hunc locum: Καίτοι τὸ, οὐδὲν δύναται ἀφ' ἐκυτῆ τοιεῦν, τῷ, οὓς θέλει, ἐναντίον ἐσίν. Εἰ γὰρ οὓς θέλει, δύναται ἀφ' ἐκυτῆ πωεῖν τὸ γὰρ θέλειν ἐξοικεῖ. Εἰ δὲ οὐ δύναται ἀφ' ἐκυτῆ, οὐκέτι οὓς θέλει. Τὸ μὲν γὰρ, ὡς περ δὲ Πατὴρ ἔγειρε, τῆς δυνάμεως δείχνυσι τὴν ἀπαρχλαξίαν τὸ δὲ, οὓς θέλει, τῆς ἐξοικείας τὴν λογότητα. Atqui istud, Non potest à semetipso facere quidquam, contrarium est illi, quos vult. Si enim quos vult, potest à semetipso facere: velle enim potestatis est. Si verò à semetipso non potest, non amplius quos vult. Illud enim, sicut Pater suscitat, indiscretam potestatem, illud verò, quos vult, potentiae paritatem demonstrat. Iterum Augustinus, de Verbis Domini, Serm. 8. Si peccati confessor revixit à morte, quis eum suscitat? Nullus mortuus est sui ipsius suscitator. Ille se potuit suscitare, qui mortua carne non mortuus est. Etenim hoc suscitarit, quod mortuum erat. Ille se suscitat, qui vivebat in se: in carne autem suscitanda mortuus erat. Non enim Pater solus Filium suscitat, de quo dictum est ab Apostolo, Propter quod eum Deus exaltavit, sed etiam Dominus se ipsum, id est, corpus suum: unde dicit, Solvite templum hoc, & in triduo suscitabo illud. Theodoretus in cap. 6. ad Romanos: "Εἰ δὲ Πατὴρ αὐτὸν ἔγειρεν, οὐς ἄνθρωπον ἔγειρεν" οὓς ἄνθρωπος γὰρ τὸ τάθος ἐδέξατο. Si Pater eum excitavit, tanquam hominem excitavit: nam etiam tanquam homo passus est. Et in 2. Corinth. 13. ad vs. 4. "Εἰ ποτέ μεν ἡ τοῦ μονογενῆς θεότης λέγεται ἀναζησαι τὸ σῶμα, ποτὲ δὲ αὐτὸς δὲ Πατὴρ, οὐδεμίαν τοῦτο ἔχει διαφοράν τὸ γὰρ ὑπὸ τοῦ Τίοῦ γινόμενα τῷ Πατρὶ πολλάκις προσερμόζει ἡ θεία γραφή. Si quando unigeniti divinitas dicitur corpus suscitasse, aliquando autem ipse Pater, hoc nullam habet disceptationem: quæ enim sunt à Filiō, sæpe Patri divina attribuit scriptura. Et Chrysost. in 1. ad Corinth. cap. 6. ad vs. 14. Τίος ἐνεκεν δὲ Παῦλος ὅτι Φησίν; ὅτι καὶ τὰ τοῦ Τίοῦ τῷ Πατρὶ λογίζεται, καὶ τὰ τοῦ Πατρὸς τῷ Τίῷ. & γὰρ ἀντικεῖνος ποιῇ, Φησί, ταῦτα καὶ δὲ Τίος φροίως ποιεῖ. Cur Paulus ita loquitur, nempe Deus autem & Dominum suscitatavit? Quoniam quæ Filii sunt, Pa-*

tri adscribuntur; Et quæ Patris sunt, Filio. Quæcunque enim ille facit, inquit Joh. 5:19. hæc etiam Filius pariter facit. Greg. Nyssenus Orat. 2. de Resurrectione Christi, t. 3. pag. 402. Εν τίνι δὲ Πατήρ ἐνεργεῖ; εὐ τῇ οἰκείᾳ δυνάμει δηλονότι, τίς δέ ἔστιν ἢ δύναμις τῆς Πατρὸς; οὐδεὶς ἄλλος ἢ δὲ χριστός. χριστός γὰρ θεοῦ δύναμις, καὶ θεοῦ σοφία. Οὐκέτι ἐαυτὸν ἀνέσησεν δὲ Σωτήρ, εἰ καὶ ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἐγνησέται λέγεται. In quo operatur Pater? In propria potentia videlicet Ἐν virtute. Quæ autem est virtus Ἐν potentia Patris? Nemo aliis preterquam Christus: Christus enim Dei potentia, & Dei sapientia. Ergo seipsum suscitavit Christus, et si a Patre dicitur esse suscitatus.

### 3. Finis resurrectionis Christi est

a. *Justificatio nostra*, ad Rom. 4:25. ubi Theophylactus: Εἰ δὲ ἐνδοιάζεις τῶς δύνασαι δικαιουθῆναι, ἐννούσον τὸν πάντας ἀπαλεῖψαντά σου τὰ ἀμαρτύματα Πητοῦν. — Απέθανε καὶ ἀνέση, ἵνα καὶ ἀμαρτιῶν ἀπαλλάξῃ, καὶ δικαιοίς ἐργασηται. Si dubitas, quomodo justificari possis, ob oculos mentis tuæ statue Iesum, qui omnia peccata tua delevit. — Mortuus est Ἐν resurrexit, ut Ἐν αἱ peccatis liberaret, & justos efficeret. Justificamur per fidem: at si Christus ita morti succubuisse, ut nunquam fuisse excitatus à mortuis, nulla esset fides, ac proinde nulla etiam justificatio. Excitatus igitur est, ut certissimum habeamus argumentum peccati expiati mortisque devictæ, ac proinde ut credamus, & credendo justificemur. Hoc argumentum urget Apostolus 1. ad Corinth. 15:14. ubi Theophylactus, pag. 298. Εἰ γὰρ ἀποθανὼν οὐκ ἴσχυσεν ἀνισῆναι, οὔτε ἡ ἀμαρτία ἀνύριται, οὔτε δὲ θάνατος ιαθῆρηται καὶ λοιπὸν οὐκαὶ ἐκιρύξαμεν ἡμεῖς, καὶ ὑμεῖς δὲ οὐκαὶ ἐπιζεύσατε. Si mortuus non potuit resurgere, neque peccatum sublatum est, neque mors destruēta est: ac deinceps vana prædicavimus nos, vosque vana credidistis.

b. *Resurrectio nostra spiritualis*, ad Rom. 6:4. Ad quem locum Theodoretus, pag. 45. Αὐτὸς τοῦ βαπτισμάτος τὸ μυστήριον ἐδιδαχέσει Φεύγειν τὴν ἀμαρτίαν τοῦ γὰρ δεσποτικοῦ θανάτου τύπον ἔχει τὸ βάπτισμα. Εν ἐκείνῳ δὲ σὺ καὶ τῷ θανάτῳ, καὶ τῇ ἀναστάσεως οὐκοινώνυμας τῷ χριστῷ. Προσήνει σε τοίνυν καὶ νῦν τινα βιοτεῦσαι ζωὴν, καὶ συμβαίνουσαν ἐκείνῳ, φ τῇ ἀναστάσεως οὐκοινώνυμας. *Ipsum baptismatis mysterium docuit te peccatum fugere.* Baptismus enim typum habet mortis dominicæ. In illo autem tu Ἐν mortis Ἐν resurrectionis fuisti und cum Christo particeps. Oportet ergo τε novam quandam vitam vivere, Ἐν ei convenientem, cuius tu resurrectionis fuisti particeps. Et Theophylactus ex Chrysostomo: Αὐτὸς μὲν σαρκὶ ἀπέθανε, καὶ ἀνέση ἡμεῖς δὲ τῇ ἀμαρτίᾳ θυήσκοντες, ἀνισάμεθα τῇ ἀρτῇ. Ήντα ὥστε δὲ χριστός ἀνέση ἐν νεκρῶν, οὕτω καὶ ἡμεῖς ἐτέραν ἀνάστασιν ἀνασῶμεν, τὴν καὶ νῦν πολυτείαν. *Ipse quidem (Christus) car-*

*ne mortuus est, ἐγένετο resurrexit: nos autem peccato morientes, resurgimus virtuti: ut, sicut Christus resurrexit à mortuis, sic ἐγένετο nos alia resurrectione resurgamus, nova scilicet vivendi ratione. Sed de hoc plura in doctrina de Baptismo, cap. 16.*

c. *Resurrectio Christi pignus est ἐγένετο causa nostræ resurrectionis.* 1. Corinth. 15: 12. ubi Theodoretus cum Apostolo interrogat, Πῶς παρὰ τισιν ἀμφιβάλλεται ἡ τῶν σωμάτων ἀνάστασις, τῆς τοῦ δεσπότου χριστοῦ ἀναστάσεως τισευθείσης; *Quomodo à nonnullis in dubium vocatur resurrectio, cùm Christi Domini credatur resurrectio?* Theophylactus: 'Ει τῆς τούτων ἐγέρσεως καὶ τὴν κοινὴν ἀνάστασιν πατασιευάζει, ὡς ἐπομένου τῆς Κεφαλῆς καὶ τοῦ λοιποῦ σώματος. *Ab hujus (Christi) excitatione communem omnium resurrectionem confirmat*, seu *reliquo corpore caput sequente.* Theodoretus in cap. 6. Hosce: 'Η τοῦ χριστοῦ ἀνάστασις, κοινῆς ἀναστάσεως ἐγένετο πρόβενος, καὶ τᾶς ἡμῶν δεδώρηται τὴν τῆς αθανασίας ἐλπίδα, διὰ τῆς εἰς τὸν θεόν ἐπιγνώσεως ἐγγινομένην. *Resurrectio Christi, communis resurrectionis causa est, nobisque omnibus dedit immortalitatis spem, nobis per cognitionem Dei inditam.* Chrysostomus Homil. 17. in 1. ad Corinth. ad cap. 6. vs. 14. 'Ει τὸ σῶμα ἡμῶν μέλος τῆς χριστοῦ, ἀνέση δὲ διὰ χριστὸς, καὶ τὸ σῶμα τάντως ἔψεται τῆς Κεφαλῆς. *Si corpus nostrum membrum est Christi, Christus autem resurrexit, utique etiam corpus sequetur caput.* Hanc ob causam resurrectio Christi vocatur ab eodem, Homil. 63. t. 5. ζεῦ Φόρος ἀνάστασις, vitam afferens resurrectio: & à Theodoreto, ad vs. 11. cap. 8. ad Romanos, ἐνέχυρον τῆς ἀναστάσεως ἡμῶν, pignus resurrectionis nostræ. Hinc etiam Christus, 1. Corinth. 15: 20, 23 vocatur ἀπαρχὴ τῶν οντοικομένων, primitiae eorum, qui obdormierunt, quia, sicut in primitiis tota massa sanctificabatur: ita in Christo resurgent fideles sanctificati sunt ad beatam resurrectionem: & sicut primitiae frugum, quæ jam maturuerant, primò offerebantur; deinde, post aliquod temporis intervallo, sequebatur messis: ita Christus primus sua virtute resurrexit ad vitam & gloriam æternam, suo verò tempore certò resurgent fideles. Theodoretus ad hunc locum: Πρῶτος ἐλυσε τὴν θανάτου τὸ κράτος τῆς ἀπαρχῆς δὲ πάντως ἀπολύθησε τὸ Φύραμα. *Primus mortis imperium destruxit: primitias autem massa omnino consequetur.* Ad eundem locum Theophylactus: 'Απαρχὴ καὶ δόδε τῆς ἀναστάσεως ἐγένετο διὰ χριστοῦ μετ' αὐτῷ οὖν οἱ αὐτοῦ, τουτέσιν, οἱ τισοὶ καὶ οἱ εὐδαιμονότες ἐν αὐτῷ ἀναστονται πρῶτοι. *Primitiae, adeoque via resurrectionis Christus est: post ipsum igitur, qui ad eum pertinent, hoc est, fideles ἐγένετο in eo resurgent primi.* Eandem ob causam ad Coloss. 1: 18. vocatur πρωτότοκος ἐν γένεσι, primogenitus mortuorum, vel ex mor-

*mortuis, id est, is, qui à mortuis primus ad immortalitatem propria virtute resurrexit, & firmam de futura resurrectione nostra fidem reddidit.* Theodoretus, Demonstrat. 5. quod impatibilis sit divinitas Salvatoris, t. 4. pag. 183. Ως ἀνθρώπος πρωτότοκος ἐκ νεκρῶν πρῶτος γὰρ τὰς ὥδηνας ἔλυσε τῇ θανάτῳ, καὶ τᾶσιν ἐδικεῖ τῇ ἀναβίωσεως τὴν γλυκεῖαν ἐλπίδα. *Tanquam homo est primogenitus ex mortuis: primus enim dolores mortis solvit, & dulcem resurrectionis spem omnibus dedit.* Idem, ad adductum Apostoli locum, pag. 348. *Vocatur primogenitus ex mortuis: Πρῶτος γὰρ τὰς ὥδηνας ἔλυσε τοῦ θανάτου ἀνίττεται δὲ δ λόγος καὶ τὴν πάντας ἡμῶν ἀνάστασιν.* *Primus enim solvit dolores mortis: omnium autem nostrum resurrectionis tacitè significatur.* Occumenius ad eundem locum, pag. 690. *Πρωτότοκος ἐκ νεκρῶν, τουτέσιν, ἀρχὴ ἀναστάσεως καὶ πρόφασις γενόμενος.* *Primogenitus ex mortuis, id est, initium & causa resurrectionis factus.* Athanasius Orat. 3. contra Arianos, t. 1. pag. 434. *Πρωτότοκος ἐκ νεκρῶν, διὰ τὸ εὖ αὐτοῦ καὶ μετ' αὐτὸν εἰναι τὴν τῶν νεκρῶν ἀνάστασιν.* *Primogenitus ex mortuis, quia ab ipso & post ipsum est resurrectionis mortuorum.*

4. *Circumstantia temporis.* Christus tertio à passione & sepultura die, ut ex historia Evangelica notum, resurrexit. Hinc Greg. Nazianzenus, Orat. de Baptismo, χριστὸς ἀνίσταται τριήμερος, *Christus tertia die resurgit.* Ignatius, Epist. ad Trall. pag. 11. *Καὶ ἀνέση διὰ τριῶν ἡμερῶν.* *Et intra triduum resurrexit.* Apud Justinum Martyrem, resp. ad quæst. 64. Orthod. pag. 259. *Τριήμερος ἐν τῷ τάφῳ παραχρονὶ τῇ Σατῆρος.* *Triduana Salvatoris in sepulchro mansio.* Apud Chrysostomum, Homil. 155. t. 5. pag. 939. *Christus dicitur τριημερεύειν ἐν τῷ τάφῳ, per triduum in sepulchro fuisse.* Chrysippus, Jerosol. Presbyter, in Biblioth. Photii, Cod. 171. pag. 384. *resurrectionem Christi vocat τριήμερον ἔγερσιν, triduanam resurrectionem.* Damascenus, lib. 1. Orthod. fidei, cap. 2. *Τριήμερος ἀνέση.* *Tertio die resurrexit.* Quomodo verò Salvator noster tertio die resurrexit, vel, ut ipse locutus est Matth. 12:40. tribus diebus & tribus noctibus in sepulchro fuerit, explicat Theophylactus in cap. 12. Matthæi, pag. 69. his verbis: *Τὰς τρεῖς ἡμέρας καὶ τὰς τρεῖς νύκτας, ἀπὸ μέρους νόησον, καὶ μὴ δλοκλήρους ἀκέθανε μὲν γὰρ τῇ παρατηνῇ μία αὖτη ἡμέρα ἦν καὶ τῷ σαββάτῳ νεκρός. Ιδὼν καὶ ἄλλη ἡμέρα καὶ ἡ νὺξ δὲ τῇς κυριαιῆς ἐτι νεκρὸν αὐτὸν κατέλαβε.* *Τρία οὖν ἡμερονύκτια ἀπὸ μέρους ἀριθμοῦνται ἐπει καὶ οὕτως ἐιώθαμεν τολλάκις ἀριθμεῖν.* *Tres dies & tres noctes à parte intelligas, non vero integras.* *Mortuus enim est in parasceve, quæ ipsa una dies est: & mortuus fuit sabbato, ecce altera dies: nox autem Dominicæ ipsum adhuc mortuum apprehendit.* *Tres igitur dies & noctes*

noctes à parte numerantur, quia & sic sēpe numerare consuevimus. In eandem sententiam fusē satis scribit in cap. 28 Matthæi, statim post initium, pag. 180 & 181. Eodem modo Hieronymus in cap. 2. Jonæ: *Et erat Jonas in ventre pisces tribus diebus & tribus noctibus.* Hujus loci mysterium in Evangelio Dominus exponit, & superfluum est vel id ipsum, vel aliud dicere. *Hos solum querimus, quomodo tres dies & tres noctes fuerit in corde terræ.* Quidam παρασκευὴν, quando sole fugiente, ab hora sexta usque ad horam nonam non successit diei, in duos dies & noctes dividunt, & apponentes sabbatum, tres dies & tres noctes estimant supputandas: nos verò οὐνεδοχηδός totum intelligimus à parte, ut ex eo, quod ἐν παρασκευῇ mortuus est, unam diem supputemus & noctem, & Sabbati alteram; tertiam verò noctem, quæ diei Dominicæ mancipatur, referamus ad exordium diei alterius: nam & in Genesi nox præcedentis diei non est, sed sequentis, id est, principium futuri, non finis præteriti. Augustinus, lib. 4. de Trinitate, cap. 6. Ipsum autem triduum non totum & plenum fuisse, scriptura testis est; sed primus dies à parte extrema totus annumeratus est; dies verò tertius à parte prima & ipse totus; medius autem inter eos, id est, secundus dies absolútè totus viginti quatuor horis suis, duodecim nocturnis & duodecim diurnis. Crucifixus est enim primò Iudeorum vocibus horā tertiarā, cum esset dies sexta Sabbati. Deinde, in ipsa cruce suspensus est horā sextā, & spiritum reddidit horā nonā. Sepultus est autem, cum jam serò factum esset: sic sese habent verba Evangelii, quod intelligitur in fine diei. Unde libet ergo incipias, etiam si alia ratio reddi potest, quomodo non sit contra Evangelium Iohannis, ut horā tertiarā ligno suspensus intelligatur, totum diem primum non comprehendis. Ergo à parte extrema totus computabitur, sicut tertius à parte prima. Nox enim usque ad diluculum, quo Domini resurrectio declarata est, ad tertium diem pertinet. Consulantur Theologi. Ob resurrectionem Christi, primo hebdomadæ die factam, ipse dies vocatur ἀναστάσεως ὥμέρα. Gregorius Acropolita in Histor. Καὶ τὴν λαμπρὰν τῆς ἀναστάσεως τῷ Κυρίῳ ὥμέρᾳ προεορτάσας. Et splendida resurrectionis dicantur celebrata. Johannes Damascenus in Canone Paschatis, ἀναστάσεως ὥμέρα, καὶ λαμπρυνθῶμεν λαοί. Resurrectionis dies, & splendidi fiamus populi. Hinc etiam Ecclesiis ac Monasteriis, sumtuosissimè aedificatis, nomen viri principes indiderunt in Catalogo Byzantinorum Patriarcharum: Θεόδοτος μοναχὸς καὶ ἡγούμενος μονῆς τῆς ἀγίας ἀναστάσεως. Theodosius Monachus & Abbas Monasterii sanctæ resurrectionis. Johannes Metropolita Naupacti: Εξέβαλε καὶ τὰ ἔκκλησιας καὶ ἄπο τῶν μοναχηρίων μου, τοῦ τῆς ἐγκλεισῆς, καὶ τῆς ἀγίας ἀναστάσεως. Ejicit &